ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 001/2021, DE 18 DE MAIO DE 2021    |   PÁGINA   /6

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 001/2021
18 DE MAIO DE 2021, 19 HORAS, VIA GOOGLE MEET

Aos dezoito dias do mês de maio, às 19 horas, de forma online através de

videoconferência na plataforma Google Meet, reuniram-se os membros do Conselho

Municipal de Turismo para a 1ª Reunião Ordinária do ano de 2021, cuja lista de presença

será comprovada por registro de tela neste documento. O diretor municipal de Turismo,

Renan Cesar Petrasso verificou o quórum e deu abertura aos trabalhos, assumindo

interinamente a função de Presidente do Conselho. Agradeceu a presença de todos para

o encontro e de forma especial, agradeceu o trabalho desenvolvido pelos membros que

fizeram parte da última composição do COMTUR e aos gestores Aparecida de Lourdes

Alves Constâncio e Marcos Rogério Menani, responsáveis pela área de Turismo na

administração anterior e que colaboraram no processo de transição. Após os

agradecimentos, passou a dar posse para a nova composição, nomeada para os trabalhos

do Conselho nos próximos dois anos. Renan justificou o atraso para a realização da

primeira reunião do ano, uma vez que o decreto de composição do Conselho findou-se

em outubro de 2020, passou por revisão pelo Poder Executivo no início do ano e tramitou

por alterações no Poder Legislativo, sendo possível apenas no final do mês de março

iniciar o trabalho de convite aos segmentos para a nova composição, adentrando também

nas festividades online de aniversário do município, com envolvimento e esforço de

diversos setores. Depois disso passou a apresentar aos membros a Diretoria Municipal de

Turismo, com suas características, pleitos já realizados, cursos oferecidos e realizados e

visitas aos potenciais turísticos, respeitando todos os protocolos sanitários. Após esta

introdução, Renan passou a realizar uma prestação de contas dos trabalhos da diretoria

nos primeiros meses da administração, informando o desejo de fazê-la nas demais

reuniões do Conselho, para que os membros possam acompanhar e fiscalizar os

trabalhos. Os itens pautados foram: regularização do convênio com a AMITUR e o apoio

prestado ao município e principalmente a disposição do COMTUR; o convênio com a

AMITESP e sua funcionalidade; o projeto de lei de regularização para convênio do

município com a Associação dos Amigos do Caminho da Fé, que ainda não foi oficializado

por questões administrativas que impediram a contribuição à associação e também quais

os benefícios da integração de um ramal oficial; a participação do município na Região

Turística Caminhos da Mogiana e a obrigatoriedade da associação para a composição no

Mapa do Turismo Brasileiro, assim como relato da primeira reunião online dos gestores

da região; a situação dos convênios firmados com o Governo do Estado através do

Programa dos Municípios de Interesse Turístico (MITs) e a visita recebida da engenharia

Silvia Saes neste mesmo dia; a situação do repasse federal da proposta nº. 042466/2018,

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 001/2021, DE 18 DE MAIO DE 2021    |   PÁGINA   /6

2

que possibilitará a reforma do prédio e implantação da Casa do Turismo e a revitalização

da Praça São Benedito; o projeto de criação e implantação da área de Turismo no site

oficial do município; a adoção e temática da Praça José Pizarro (Praça dos Peixes) pela

empresa SABESP e a implantação do primeiro letreiro turístico da cidade, com a

participação do secretário de Agricultura e Meio Ambiente, Fábio Nascibem explanando

sobre o projeto; a reunião realizada com a Associação de Serras e Trilhas para discussão

de melhorias na Rota das Capelas, tais como novas placas, inclusão da Capela Santo

Agostinho, melhoria no monitoramento aos domingos, projeto de levantamento histórico

da Rota e novos pontos de água. O membro Antônio César Lopes Jr. ressaltou a

importância de novas placas na área rural, com inclusão de quilometragem e indicação

de outras rotas além da Rota das Capelas, para conhecimento dos ciclistas e a

possibilidade de um monitoramento por cinturão de câmeras; Renan também comentou

sobre a instalação da capela externa de Nossa Senhora do Carmo e ponto de água potável

aos ciclistas pela Paróquia Senhor Bom Jesus no bairro rural Anhumas;  a instalação de

um monumento a São José no canteiro de entrada do Povoado de Ibitirama, pelo grupo

católico “Mãe do Novo Homem”; a criação pelo Poder Executivo do projeto de Lei

permitindo a criação das Reservas Particulares do Patrimônio Natural (RPPNs) em Monte

Alto, que poderá ser uma via de desenvolvimento para o turismo rural e ecoturismo, e

mais uma vez Fábio Nascibem explanou sobre o projeto e seus benefícios; e por fim sobre

o artesanato, com a tentativa de resgate da Associação dos Artesãos de Monte Alto,

parceria com a SUTACO e colaboração da ex-presidente da Associação, Valéria De Grandi.

Terminando a explanação foi explicado para os membros o processo de pleito eleitoral

do COMTUR, com orientações de quem poderia concorrer, como seria a votação, a

existência da Comissão Eleitoral, o prazo para inscrição da chapa, que será até o dia 25

de maio de 2021 e a data da eleição, no dia 2 de junho de 2021. Também foi esclarecido

como seria o processo de inscrição, de forma online através do e-mail oficial da Diretoria

de Turismo (turismo@montealto.sp.gov.br) e com envio de Termo de Aceite e a

possibilidade de reeleição da chapa anterior. A próxima reunião ordinária também foi

decidida entre os participantes, marcada para o dia 22 de junho de 2021, às 19 horas.

Renan esclareceu que o formato da eleição e próximas reuniões irão depender das

orientações sanitárias da Secretaria Municipal de Saúde. A reunião seguiu para as pautas

de temas gerais, e Renan iniciou falando sobre o curso de Técnico em Guia de Turismo

gratuito pelo Centro Paula Souza, com inscrições abertas para o segundo semestre;

Samuel Maria parabenizou os trabalhos da diretoria, comentou sobre o potencial da

cidade e a importância do comércio possuir a liberdade no horário de atendimento,

relatando a necessidade desta permissão pelo Poder Público na alteração da legislação

municipal e disponibilizou seus vídeos para a criação de material institucional da cidade;

Luiz Felipe Nunes comentou da importância de que o município caminhe junto ao turismo

e Fábio Nascibem ressaltou o projeto que vem sendo desenvolvido na parceria entre Meio

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 001/2021, DE 18 DE MAIO DE 2021    |   PÁGINA   /6

3

Ambiente, Segurança Pública e Turismo sobre a prevenção de queimadas na área rural,

em vista do período de seca. Encerrando os trabalhos, Renan agradeceu mais uma vez a

participação de todos e colocou-se a disposição para quaisquer dúvidas e

esclarecimentos. Não havendo mais nada a discutir, a reunião foi encerrada e eu, Renan

Cesar Petrasso, diretor de Turismo e Presidente interino do Conselho, anotei e redigi a

presenta Ata, que após apreciada e discutida em caso de inconsistências, será assinada

pelos membros presentes no encontro.

Monte Alto, 18 de maio de 2021.

Renan Cesar Petrasso

Diretor Municipal de Turismo/Presidente-Interino do COMTUR

MEMBROS DO COMTUR:

representantes da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Marketing;

Titular: Luiz Felipe Nunes de Morais Ribeiro, RG nº. 30.972.738-8 ________________________________________

Suplente: Thiago Oliva Valente Silva, RG nº. 34.232.848-7 ________________________________________

representantes da Secretaria de Turismo e Cultura;

Titular: Renan Cesar Petrasso, RG nº. 47.390.948-0 ________________________________________

Suplente: Sandra Aparecida Simionato Tavares, RG nº. 20.402.960-0 ________________________________________

representantes da Secretaria de Segurança Pública;

Titular: Vanessa Cristina Dias, RG nº. 43.707.898-X ________________________________________

Suplente: Antônio Mauro Miranda, RG nº. 29.573.823-7 ________________________________________

representantes da Secretaria de Educação;

Titular: Rafael André Varotte, RG nº. 48.949.016-5 ________________________________________

Suplente: Natalina Collatrelli, RG nº. 15.457.684-0 ________________________________________

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 001/2021, DE 18 DE MAIO DE 2021    |   PÁGINA   /6

4

representantes da Secretaria de Planejamento Urbano;

Titular: Renata Ramos, RG nº. 20.321.143 ________________________________________

Suplente: Werlington Luiz Colatrello, RG nº. 15.724.780 ________________________________________

representantes da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente;

Titular:  Fábio Gabriel Nascibem, RG nº. 48.826.676-2 ________________________________________

Suplente: Eliane Dias Camilo, RG nº. 17.976.801-3 ________________________________________

representantes de ONGs ou associações voltadas à proteção ambiental e potenciais turísticos;

Titular: Samuel Maria, RG nº. 26.851.998-5  _______________________________________

Suplente: Sebastião Cotovia Pimentel Junior, RG nº.18.138.365 ________________________________________

representantes dos segmentos de Hotéis, Pousadas e similares;

Titular: Antonio César Lopes Junior, RG nº. 34.547.016-3 ________________________________________

Suplente: Farley Souza, RG nº. 56468337 ________________________________________

representantes dos segmentos de Bares, Restaurantes e similares;

Titular: Maria de Fátima de Souza Agostinho, RG nº. 44.560.681-2 ________________________________________

Suplente: Janete Franco Fonseca, RG nº. 20.348.730 ________________________________________

representantes dos Meios de Comunicação;

Titular: Mariana Penhalbel Seconi, RG nº. 43.558.359-1  ________________________________________

Suplente: Marcos Rogério dos Santos, RG nº. 22.560.983-6 ________________________________________

representantes da Associação Comercial e Industrial de Monte Alto;

Titular: Rafael Luiz Rodrigues, RG nº. 4365296 ________________________________________

Suplente: Pedro Luiz Perdonatti, RG nº. 76.914.574 ________________________________________

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 001/2021, DE 18 DE MAIO DE 2021    |   PÁGINA   /6

5

representantes do segmento religioso;

Titular: Fabrício Ferrarini Miranda, RG nº. 19.916.854-4 ________________________________________

Suplente: Soraya Haddad Miranda, RG nº. 19.814.122-1 ________________________________________

representantes do segmento rural;

Titular: Florindo José Moreira da Fonseca, RG nº. 15.456.231-2 ________________________________________

Suplente: Edson Noel Barato, RG nº. 25.796.894-5 ________________________________________

representantes do segmento do ecoturismo;

Titular: Bruno Guilherme de Oliveira Marcelino, RG nº. 32.660.527-7 ________________________________________

Suplente: Márcio Sarro, RG nº. 25.168.717-X ________________________________________

representantes das Agências e profissionais da área de Turismo;

Titular: Ana Paula Alexandre Marcelo, RG nº. 26.899.814-0 ________________________________________

Suplente: Leonardo Buzinaro, RG nº. 42.743.511-0 ________________________________________

representantes do Sebrae;

Titular: Paulo José Desidério de Oliveira, RG nº. 16.138.420-1 ________________________________________

Suplente: Janice Fernandes de Jesus, RG nº. 39.600.013-7 ________________________________________

representantes de Clubes de Esporte, Recreação e Lazer;

Titular: Andréa Sakoda Telles Bergamin, RG nº. 23.097.763-7 ________________________________________

Suplente: Sandra Aparecida Batista, RG nº. 28.833.763-3 ________________________________________

representantes do artesanato local;

Titular: José Francisco Canalli, RG nº. 23.745.207-8 ________________________________________

Suplente: Débora Cristina Martins Rovatti, RG nº. 21.103.487 ________________________________________

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 001/2021, DE 18 DE MAIO DE 2021    |   PÁGINA   /6

6

representantes de entidades de classe, sociais e de serviços;

Titular: Olavo de Santis Bianchi, RG nº. 55.546.809-4  ________________________________________

Suplente: Karolayne Muryelle Menezes, RG nº. 43.635.615-6 ________________________________________

REGISTRO DE TELA – PLATAFORMA GOOGLE MEET

Os documentos originais, com as

devidas assinaturas, encontram-se nos

arquivos do COMTUR e na sede da

Diretoria Municipal de Turismo.

Ata aprovada em 22 de junho de 2021.